
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 39Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1873/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019418948, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no 
período de 09 a 15/09/19;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 06  (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), perfazendo um total de R$ 1.620,00 (Um mil, 
seiscentos e vinte reais), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 474482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 028/2019-PCE/IEPASMC
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e o 
Instituto de Educação Profi ssioanl e Assistência Social Miguel Chamon/PA, 
CNPJ nº 04.924.237/0001-10. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação 
mútua entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de 
uma Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) e 
Criminal (Expedição de Antecedentes Criminal) no município de Curionópo-
lis/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publica-
ção. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2019. ORDENADOR: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
INSTITUIÇÃO: Selma Monteiro Dantas. Presidente do Instituto de Educa-
ção Profi ssioanl e Assistência Social Miguel Chamon/PA. ENDEREÇO DAS 
PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-
170, Belém-PA e Rua Palmeira, nº 39, Bairro: Centro, CEP: 68.523-000, 
Curionópolis/PA.

Protocolo: 474632
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 027/2019-PCE/PMPB

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Peixe-Boi/PA, CNPJ nº 05.149.158/0001-41. CLAS-
SIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o obje-
tivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Anteceden-
tes Criminal) no município de Peixe-Boi/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSI-
NATURA: 13/09/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Antônio Mozart Caval-
cante Filho. Prefeito de Peixe-Boi/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e 
Avenida João Gomes Pedrosa, nº 500, Bairro: Centro, CEP: 68.734-000, 
Peixe-Boi/PA.

Protocolo: 474337

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 328/19-GAB/DGCPCRC 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/21329 de 18.03.2019;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
 R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado no período de 
09.09.2019 a 08.09.2020 os profi ssionais abaixo para exercerem as fun-
ções do cargo de Perito Médico Legista, autorizada em 18.03.2019 através 
do Processo Nº 2019/21329.
ALINE VITORIA NANTES DE ABREU
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 474657
PORTARIA N° 327/19-GAB/DGCPCRC 

DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.

CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 16.09.2019 a 15.09.2020, 
EDEMIR DIAS COSTA JUNIOR, para exercer as funções do cargo de Motoris-
ta, em caráter de substituição ao servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 30.08.2019 
através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 474683

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 329/2019–GAB/DG/CPC-RC 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário MAIKE WILLIAM DA SILVA RIBEIRO, Au-
xiliar Operacional, matrícula nº 8049140 /2, lotado neste Centro de Perí-
cias Científi cas, a contar de 17.09.2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 474698

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº138 DE 14/08/2019-DAF
SERVIDOR: EWERTON REGINALDO DOS SANTOS NEVES
CARGO: Aux. Téc. Perícia, MATRÍCULA:5895727/1
PERÍODO:23.09.2019 a 22.10.2019
TRIÊNIO:31.10.2011 a 30.10.2014

Protocolo: 474321

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 312/2019 DE 05.09.2019, PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.975 DE 09.09.2019.
Onde se lê:
os termos do Processo N° 2019/62692;
através do Processo Nº 2019/62692.
Leia – se:
os termos do Processo N° 2019/62592;
através do Processo Nº 2019/62592.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 474387

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  546/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eurico Oliveira da Rocha    
MATRÍCULA: 5157099/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  19/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  585/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Virgínia Nazaré Barreto Paiva    
MATRÍCULA: 702927/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  16/07/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  475/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


